

2018. 12. 18.(화)
제300회 정례회 제2차 본회의

- 2018년 제3회 추경 -
예산안 심사결과보고서(통합)



양 주 시 의 회
(예 산 특 별 위 원 회)

2018년도 제3회 추경예산안 심사결과보고서

심사개요

1. 예산심의 개요

가. 심의일자 : 2018. 12. 11. (예산특별위원회 7차회의)

나. 구성인원 : 7명

– 위원장 : 정덕영 의원, 간사 : 임재근 의원

– 위 원 : 홍성표 의원, 황영희 의원, 김종길 의원, 안순덕 의원, 한미령 의원

2. 심사경과

가. 심사안건 : 양주시 제3회 추경예산안 승인의 건 (6건)

– 2018년도 제3회 일반 및 기타특별회계 추가경정예산안

– 2018년도 제3회 일반 및 기타특별회계 추가경정예산 수정예산안

– 2018년도 제3회 하수도사업공기업특별회계 추가경정예산 수정예산안

– 2018년도 제3회 수도사업공기업특별회계 추가경정예산안

– 2018년도 제3회 하수도사업공기업특별회계 추가경정예산안

– 2018년도 제6차 기금운용계획 변경안

나. 제 출 자 : 양주시장

다. 상정일자 : 2018. 12. 3. (제300회 정례회 1차 본회의)

※ 2018. 12. 11. 예산특별위원회에서 심의

라. 심사일정

– 2018. 12. 11. (예산특별위원회 7차 회의) : 심사

– 2018. 12. 12. ~ 16. : 부서협의 및 최종 확정

※ 심사결과보고서 위원장 본회의 결과 보고

예산현황

I. 2018년 제3회 추경예산안 총괄

(단위: 천원, %)

구 분	2018년 3회추경(안)	2018년 2회추경	증감액	증감율
합 계	799,377,530	787,741,647	11,635,883	1.48
일 반 회 계	652,042,154	643,413,229	8,628,925	1.34
공기업특별회계	109,725,458	107,914,591	1,810,867	1.68
기타특별회계	37,609,918	36,413,827	1,196,091	3.28

II. 일반회계

[세입분야]

(단위: 천원, %)

구 분		2018년 3회추경(안)	2018년 2회추경	증감액	증감율
합 계		652,042,154	643,413,229	8,628,925	1.34
세 입	지 방 세	145,194,000	145,194,000	0	0.00
	세외 수입	46,795,624	45,193,061	1,602,563	3.55
	경상적세외수입	19,837,024	18,452,455	1,384,569	7.50
	임시적세외수입	26,958,600	26,740,606	217,994	0.82
	지방교부세	157,795,649	157,795,649	0	0.00
	조정교부금	73,475,564	73,112,000	363,564	0.50
	보 조 금	199,661,920	193,644,155	6,017,765	3.11
	국 고 보 조 금	141,411,227	136,595,678	4,815,549	3.53
	시·도비보조금	58,250,693	57,048,477	1,202,216	2.11
	보전수입등및내부거래	29,119,397	28,474,364	645,033	2.27

[세출분야]

(단위: 천원, %)

구 분		2018년 3회추경(안)	2018년 2회추경	증감액	증감율
합 계		652,042,154	643,413,229	8,628,925	1.34
세출	인 건 비	67,953,769	73,041,691	-5,087,922	-6.97
	물 건 비	44,550,869	45,975,334	-1,424,465	-3.10
	경 상 이 전	291,289,454	288,836,790	2,452,664	0.85
	자 본 지 출	201,982,712	194,796,425	7,186,287	3.69
	음자 및 출자	0	0	0	-
	보 전 재 원	0	0	0	-
	내 부 거 래	32,835,684	32,835,659	25	0.00
	예비비및기타	13,429,666	7,927,330	5,502,336	69.41

III. 공기업 특별회계

(단위: 천원, %)

구 분	2018년 3회추경(안)	2018년 2회추경	증감액	증감율
합 계	109,725,458	107,914,591	1,810,867	1.68
수도사업공기업	40,222,646	36,708,010	3,514,636	9.57
하수도사업공기업	69,502,812	71,206,581	-1,703,769	-2.39

IV. 기타특별회계

(단위: 천원, %)

구 분	2018년 3회추경(안)	2018년 2회추경	증감액	증감율
합계	37,609,918	36,413,827	1,196,091	3.28
의료급여기금운영	2,067,046	2,066,626	420	0.02
기초생활보장수급자생활안정자금 금융자및자활지원사업자금운용	1,380,184	1,359,288	20,896	1.54
발전소주변지역지원사업	931,994	926,063	5,931	0.64
경영수익사업	2,361,951	2,343,970	17,981	0.77
주차장관리	3,921,931	2,772,931	1,149,000	41.44
도시개발사업	645,033	643,317	1,716	0.27
장기미집행 도시계획시설대지 보상	1,477,494	1,477,494	0	0.00
농업발전기금운용	1,409,183	1,409,036	147	0.01
폐기물처리시설사업	23,415,102	23,415,102	0	0.00

V. 2018년도 제3회 일반 및 특별회계 추가경정예산 수정예산안

가. 제출일 : 2018.12.14.

나. 주요내용

(단위: 천원,%)

구 분	2018년도 3회 추가경정 수정예산(안)	2018년도 3회 추가경정 예산(안)	증감액	증감율(%)
합 계	800,989,740	799,377,530	1,612,210	0.20%
일 반 회 계	653,653,964	652,042,154	1,611,810	0.25%
공 기 업 특 별 회 계	109,725,858	109,725,458	400	0.00%
기타특별회계	37,609,918	37,609,918	0	0.00%

다. 일반회계

- 세입 수정사항 : 3회 추경예산안 제출 이후 세입 변동발생에 의한 수정

1) 일반회계 국도비 추가 및 변경 내시 반영 : 1,010,810천원

- 친환경농업직접지불제 증)5,062천원
- 2018년 시군종합평가 최우수 상사업비 증)4억 5천
- 폐도서관 활용 마을공동체 공간 조성 감)58,721천원
- 호우피해 재해복구사업 증)6억 등

2) 특별교부세 교부 반영 : 600,000천원(재난특교)

- 재난특교-교량 내진성능보강 6억

3) 세외수입 : 원스톱민원서비스 우수기관 시상금 1,000천원

(단위: 천원,%)

구 분		2018년도 제3회 추가경정 수정예산(안)	2018년도 제3회 추가경정예산(안)	증감액	증감율(%)
합 계		653,653,964	652,042,154	1,611,810	0.25%
세	지 방 세	145,194,000	145,194,000	0	0.00%
	세 외 수 입	46,796,624	46,795,624	1,000	0.00%
	경 상 적 세 외 수 입	19,837,024	19,837,024	0	0.00%
	임 시 적 세 외 수 입	26,959,600	26,958,600	1,000	0.00%
입	지 방 교 부 세	158,395,649	157,795,649	600,000	0.38%
	조 정 교 부 금	73,475,564	73,475,564	0	0.00%
	보 조 금	200,672,730	199,661,920	1,010,810	0.51%
	국 고 보 조 금	141,413,094	141,411,227	1,867	0.00%
	시·도비보조금	59,259,636	58,250,693	1,008,943	1.73%
	보전수입등및내부거래	29,119,397	29,119,397	0	0.00%

- 세출 수정사항 : 13개 부서, 23개 세부사업의 세출변동 반영

1) 국도비 보조사업 : 1,037,088천원 증.

(국비 1,867천원, 도비 1,008,943천원, 시비 26,278천원)

2) 자체사업 : 574,722천원 증

- (가칭)북부유아체험교육원 부지확보 310,000천원
- 구거정비사업(삼송동 600-1) 700,000천원
- 재난특교 교량 내진성능 보강사업 600,000천원
- 보전지출 등 1,360천원
- 예비비 조정 : △1,036,638천원

(단위: 천원,%)

구 분		2018년도 제3회 추가경정 수정예산(안)	2018년도 제3회 추가경정예산(안)	증감액	증감율(%)
합 계		653,653,964	652,042,154	1,611,810	0.25%
세출	인 건 비	68,018,602	67,953,769	64,833	0.10%
	물 건 비	44,712,639	44,550,869	161,770	0.36%
	경 상 이 전	291,559,660	291,289,454	270,206	0.09%
	자 본 지 출	204,133,991	201,982,712	2,151,279	1.07%
	내 부 거 래	32,835,684	32,835,684	0	0.00%
	예비비및기타	12,393,388	13,429,666	△1,036,278	△7.72%

3) 세출 세부내역

(단위: 천원,%)

연번	부서명	세부사업명	구분	경정액 3추 수정안 (A)	기정액 3추안 (B)	증감액 (A-B)	증감사유
		계		23,551,802	21,659,132	1,611,810	
1	자치행정과	자원봉사활동 지원	보조	50,000	0	50,000	시군종합평가 상사업비(도비)
2	자치행정과	인력운영비(총괄)	자체	3,815,626	3,815,626	0	사업내 통계목별 금액조정
3	기획예산과	열린혁신 감동365추진	보조	94,020	56,330	37,690	시군종합평가 상사업비(도비)
4	기획예산과	제안제도활성화	보조	38,910	21,500	17,410	시군종합평가 상사업비(도비)
5	기획예산과	성과관리(도비)	보조	409,900	365,000	44,900	시군종합평가 상사업비(도비)
6	기획예산과	인구정책 추진	보조	124,450	34,450	90,000	시군종합평가 상사업비(도비)
7	기획예산과	예비비	자체	9044665	10,081,303	△1,036,638	
8	민원봉사과	원스톱민원 서비스 제공	자체	1,000	0	1,000	원스톱민원창구 운영 우수기관 시상금
9	복지지원과	중증장애인 활동보조 가산급여	보조	8,350	12,914	△4,564	
10	여성보육과	아이돌봄 지원	보조	805,518	785,518	20,000	
11	여성보육과	결식아동 급식	보조	1,757,103	1,757,103	0	사업내 통계목별 금액조정 - 방학중 급식 8,800천원 감 → 학기중 8,800 증
12	여성보육과	(가칭)북부유아체험 교육원 부지 확보	자체	310,000	0	310,000	부지매입비

13	여성보육과	보전지출	자체	281,220	,281,085	360	국도비 집행잔액 및 이자액 반환금
14	일자리정책과	마을공동체 운영지원	보조	0	58,721	△58,721	폐도서관 활용 공간조성사업 내시변경 → 사업선정 취소
15	환경관리과	석면피해구제급여	보조	5,880	4,142	1,738	도비내시 증액 반영
16	안전건설과	구거정비사업 (삼송동 600-1번지 일원)	자체	700,000	0	700,000	상습 침수피해 발생지역 (12월 설계 시행 계획)
17	도로과	교량 내진성능 보강사업	자체	1,800,000	1,200,000	600,000	특별교부세 6억 교부 마전2교, 광사리1교, 고읍교 - 3개소
18	도로과	호우피해 복구사업	보조	1,301,910	701,910	600,000	도비 6억 추가 교부
19	보건행정과	말라리아 등 감염병 예방(말라리아 박멸사업)	보조	169,900	166,327	3,573	국도비 보조사업 시비감액분 조정
20	보건사업과	자살시도자 및 가족 등 치료지원	보조	764,820	754,820	10,000	시군종합평가 상사업비(도비)
21	농업정책과	친환경농업 직불금	보조	13,500	8,438	5,062	국비 추가 내시
22	농업정책과	친환경농산물 학교급식 지원사업	보조	855,030	835,030	20,000	12월 수요 부족분 반영
23	평생교육진흥원	희망장학재단 운영	보조	1,200,000	1,000,000	200,000	시군종합평가 상사업비(도비)

VI. 2018년도 제3회 하수도사업공기업특별회계 추가경정예산 수정예산안

가. 제출일 : 2018.12.14.

나. 주요내용

- 하수도 국고보조금 내역조정에 따라 추가내시 : 400천원

(단위: 천원, %)

구 분	2018년도 제3회 추가경정 수정예산(안)	2018년도 제3회 추가경정예산(안)	증감액	증감율 (%)
합 계	109,725,858	109,725,458	400	0.00%
수도사업공기업특별회계	40,222,646	40,222,646	0	0.00%
하수도사업공기업 특별회계	69,503,212	69,502,812	400	0.00%

심사결과

1. 2018년도 제3회추경 일반 및 기타특별회계 세입세출 예산안

□ 예산총칙

- 2018년 3회 추가경정예산안 총액은 8,010억원이며 일시차입한도액은 240억원(3%), 일반회계 예비비는 55억원, 재난목적예비비는 46억원, 지방채 차입한도액은 160억원임.

□ 예산규모

- 예산규모는 2018년 기정예산액 7,877억원 대비 133억원이 증가한 8,010억원으로 1.68%가 증가됨.
 - 일반회계는 2018년 기정예산액 6,434억원 대비 102억원(1.58%)이 증가한 6,536억원이고,
 - 공기업 특별회계는 2018년 기정예산액 1,079억원 대비 18억원(1.68%)이 증가한 1,097억원임.
 - 기타 특별회계는 2018년 기정예산액 364억원 대비 12억원(3.28%)이 증가한 376억원임.

□ 세입부문(공기업특별회계 포함)

- 세입예산 총계는 8,010억원으로
 - 지방세수입은 1,452억원
 - 세외수입은 54억원이 증가한 995억원,
 - 지방교부세는 6억원이 증가한 1,584억원,
 - 조정교부금등은 4억원이 증가한 735억원,
 - 보조금은 62억원이 증가한 2,332억원,
 - 보전수입 등 내부거래는 6억원이 증가한 912억원 임.

〈2018년도 제3회 추경예산 세입 총괄〉

(단위 : 천원, %)

구 분		2018년 3회추경(안)	2018년 2회추경	증감액	증감율
합 계		800,989,740	787,741,647	13,248,093	1.68
세입	지 방 세	145,194,000	145,194,000	0	0.00
	세외 수입	99,469,526	94,032,425	5,437,101	5.78
	경상적세외수입	56,697,265	54,670,004	2,027,261	3.71
	임시적세외수입	42,772,261	39,362,421	3,409,840	8.66
	지방교부세	158,395,649	157,795,649	600,000	0.38
	조정교부금	73,475,564	73,112,000	363,564	0.50
	보 조 금	233,201,382	227,016,512	6,184,870	2.72
	국 고 보 조 금	172,115,034	169,000,882	3,114,152	1.84
	시·도비보조금	61,086,348	58,015,630	3,070,718	5.29
	보전수입등및내부거래	91,253,619	90,591,061	662,558	0.73

□ 세출 부문

○ 일반회계

- 2018년도 3회 추경예산안 일반회계는 기정예산 대비 127개사업에서 282억 7천만원이 증가하였고 549개사업에서 180억 3천만원이 감소하여 총 102억 4천만원이 증가하였음.
- 1억원 이상 증가 사업은 총25개 사업에서 238억 2천만원이 증가하였으며, 1억원 이상 감소사업은 22개 사업에서 77억 7천만원이 감소하였음.

〈2018년도 제3회 추경예산 세출 총괄(성질별)〉

(단위 : 천원, %)

구 분	2018년 3회추경(안)	2018년 2회추경	증감액	증감율
합 계	653,653,964	643,413,229	10,240,735	1.59
인건비	68,018,602	73,041,691	-5,023,089	-6.88
물건비	44,712,639	45,975,334	-1,262,695	-2.75
경상이전	291,559,660	288,836,790	2,722,870	0.94
자본지출	204,133,991	194,796,425	9,337,566	4.79
융자및출자	0	0	0	-
보전재원	0	0	0	-
내부거래	32,835,684	32,835,659	25	0.00
예비비및기타	12,393,388	7,927,330	4,466,058	56.34

○ 기타특별회계

- 기타특별회계의 세출예산 증가액은 12억원이며 증가한 예산은 보조금 10억원, 자체재원은 2원억임.
- 주차장관리 특별회계 도비보조금 (덕계주차타워 건립) 10억원 및 주정차위반 과태료 1억 4천만원이 증가함.

〈기타특별회계 현황〉

(단위:천원,%)

구 분	2018년 3회추경(안)	2018년 2회추경	증감액	증감율
합 계	37,609,918	36,413,827	1,196,091	3.28
의료급여기금운영	2,067,046	2,066,626	420	0.02
기초생활보장수급자생활안정자금 금융지원사업자금 운용	1,380,184	1,359,288	20,896	1.54
발전소주변지역지원사업	931,994	926,063	5,931	0.64
경영수익사업	2,361,951	2,343,970	17,981	0.77
주차장관리	3,921,931	2,772,931	1,149,000	41.44
도시개발사업	645,033	643,317	1,716	0.27
장기미집행 도시계획시설대지 보상	1,477,494	1,477,494	0	0.00
농업발전기금운용	1,409,183	1,409,036	147	0.01
폐기물처리시설사업	23,415,102	23,415,102	0	0.00

□ 심사의견

○ 예산총칙 간주예산 삭제

- 제출된 예산안의 예산총칙 제7조 상에는 “금회 추경이후 연말까지 내시되는 국고 보조금, 도비보조금, 특별교부세, 특별조정교부금 등은 승인된 것으로 간주처리하고 이를 서면으로 의회에 보고한다.” 라고 명시되어 있음.
- 간주예산은 지방재정법상에 명시되지 않은 개념으로 예산편성과 집행의 편의를 위하여 몇몇 지자체에서 사용하고 있으나,
- 예산을 수립할 경우 수입과 지출의 항목을 명확히 하여 의회의 의결을 받아야 하는 것이 원칙이기 때문에 예산총칙으로서 예산이 의결된 것으로 같음 하는 것은 바람직하지 않음.

○ 명시이월 최소화 노력

- 2018년 사업 중 사업지연 등의 사유로 189개 사업, 862억 1천만원에 대해 승인을 요청하였음.
- 일반회계는 186개 사업에 846억, 특별회계는 3개 사업에 16억 2천만원이 명시이월사업으로 제출되었으며,
- 전년 대비 183억 2백만원(26.9%)이 증가하여, 재정운영의 효율성과 건전성을 제고시키기 위해서는 예산편성 전에 사업의 시급성, 우선순위 등에 대한 충분한 사전검토를 통해 사업비가 이월되는 것을 최소화하는 노력이 필요할 것으로 판단됨.

〈연도별 명시이월 현황〉

(단위 : 백만원,%)

년도별	예산액			명시이월액			예산액대비		
	계	일반	특별	계	일반	특별	계	일반	특별
2014	639,613	477,794	161,819	94,559	60,343	34,216	14.78	12.63	21.14
2015	644,376	515,862	126,514	73,789	59,743	14,046	11.45	11.58	11.10
2016	719,870	560,667	159,203	67,765	64,876	2,889	9.41	11.57	1.81
2017	776,405	608,485	167,920	67,913	67,913	0	8.75	11.16	0
2018	799,378	652,042	147,336	86,215	84,593	1,622	10.78	12.97	1.10

□ 심사결과

○ 예산총칙 제7조 삭제

제7조 금회 추경이후 연말까지 내시되는 국고보조금, 도비보조금, 특별교부세, 특별조정교부금 등은 승인 된 것으로 간주처리하고 이를 서면으로 의회에 보고한다.

II. 2018년도 3회추경 수도·하수도사업공기업특별회계 수입·지출예산안

□ 총괄

- 2018년도 3회추경 수도·하수도사업공기업특별회계 예산안은 기정예산(1,079억원) 대비 18억원을 증액(△ 1.7%)한 1,097억원 규모로 시 전체 예산에서 차지하는 비중은 약 13.7% 임.
- (수도사업공기업특별회계 예산) 기정예산(367억원) 대비 약 35억원을 증액(증 9.5%)한 402억원 규모임.
- (하수도사업공기업특별회계 예산)은 기정예산(712억원) 대비 약 17억원을 감액(△ 2.4%)한 695억원 규모임.

〈2018년도 제3회 추가경정예산안 총괄현황〉

(단위 : 백만원)

구분	3회추경(안)		기정액		비교증감	
	예산액	구성비	예산액	구성비	증감률	
시예산총계규모	799,377	100.0%	787,741	100.0%	11,635	1.5%
공기업특별회계	109,725	13.7%	107,914	13.7%	1,811	1.7%
수도사업공기업특별회계	40,222	5.0%	36,708	4.6%	3,514	9.5%
하수도사업공기업특별회계	69,503	8.7%	71,206	9.0%	△1,703	△2.4%

□ 수도사업 공기업 특별회계

- 수도사업공기업특별회계 예산규모는 402억으로 기정예산 367억원 대비 약 35억원 증가(증 9.5%)함.

〈2018년도 제3회 추경 수도사업특별회계 예산현황〉

(단위 : 백만원)

구분	수입			지출			차액 (A-B)
	예산액(A)	전년도	증감	예산액(B)	전년도	증감	
예산총계	40,222	36,708	3,514	40,222	36,708	3,514	
사업예산	25,668	25,047	621	25,061	21,626	3,435	△2,814
자본예산	14,554	11,661	2,893	15,161	15,082	79	2,814

< 수도사업 공기업특별회계 예산총괄현황 >

(단위 : 천원)

예산과목	사업예산	자본예산	예산총계
수입	25,668,158	14,554,488	40,222,646
영업수익	25,399,584		25,399,584
영업외수익	268,291		268,291
특별이익	283		283
자본잉여금수입		5,123,000	5,123,000
유보자금		9,431,488	9,431,488
지출	25,060,816	15,161,830	40,222,646
영업비용	20,261,270		20,261,270
특별손실	5,000		5,000
유형자산취득		4,330,000	4,330,000
비가동설비자산취득		2,815,800	2,815,800
유동부채상환		614	614
기타자본적지출		99,809	99,809
예비비	4,794,546	7,915,607	12,710,153
차입	607,342	△607,342	0

□ 하수도사업 공기업 특별회계

- 하수도사업공기업특별회계 예산규모는 695억으로 기정예산 712억원 대비 약 17억원 감액(감 2.4%)함.

< 2018년도 제3회 추경 하수도사업특별회계 예산현황 >

(단위 : 백만원)

구분	수입			지출			차액 (A-B)
	예산액(A)	전년도	증감	예산액(B)	전년도	증감	
예산총계	69,502	71,206	△1,704	69,502	71,206	△1,704	0
사업예산	20,925	20,864	61	20,925	20,864	61	0
자본예산	48,577	50,342	△1,765	48,577	50,342	△1,765	0

< 하수도사업 공기업특별회계 예산총괄현황 >

(단위 : 천원)

예산과목	사업예산	자본예산	예산총계
수입	20,925,743	48,577,469	69,503,212
영업수익	10,472,301		10,472,301
영업외수익	10,453,442		10,453,442
자본잉여금수입		45,806,478	45,807,178
유보자금		2,670,452	2,670,452
기타자본적수입		100,539	100,539
지출	20,925,743	48,577,469	69,503,212
영업비용	20,604,181		20,604,181
유형자산취득		3,191,300	3,191,300
비가동설비자산취득		41,135,648	41,135,648
비유동부채상환		0	0
기타자본적지출		35,200	35,200
예비비	321,562	4,215,321	4,536,883
차인	0	0	0

□ 조정내역

- 수도·하수도공기업특별회계 수입·지출예산안은 조정없이 원안대로 심사하였음.

Ⅲ. 기금운용계획 6차 변경안

□ 총괄

- (기금운용규모) 2018년 기금운용계획변경 6차(안)의 총규모는 132억원으로 당초(기정)계획 보다 약 1,704만원이 증가함

〈표3-1〉 2018년도 기금 운용 계획 (총괄 규모)

(단위 : 백만원, %)

구분	변경안	기정	증감	증감률	비고
합계	13,181 (12,762)	13,164 (12,745)	17 (17)	0.13% (0.13%)	

※ 합계란의 ()는 통합관리기금을 제외한 규모임

□ 조성규모

- 2018년도말 조성액은 170억원으로 2017년도말 조성액(192억원)보다 약 22억원 (△11.5%)감소하고, 당초(기정)계획 170억원 대비 1,704만원(1.1%) 증가

〈표3-2〉 2018년도 기금조성규모

(단위 : 천원)

기금명	2017년도말 조성액	2018년도 기금운용		2018년도말 조성액	증 감	증감률
		수입	지출			
합계	19,208,734 (14,585,191)	2,730,199 (2,442,412)	4,919,865 (4,790,559)	17,019,068 (12,237,004)	△2,189,666 (△2,348,147)	△11.4% (△16.1%)
통합관리기금	4,623,543	287,787	129,306	4,782,024	158,481	3.4%
체육진흥기금	2,792,546	233,108	84,000	2,941,654	149,108	5.3%
식품진흥기금	147,482	118,611	129,447	136,646	△10,836	△7.3%
노인복지기금	1,233,487	35,956	35,200	1,234,243	756	0.1%
재난관리기금	9,492,972	1,278,196	3,458,067	7,313,101	△2,179,871	△23.0%
주민지원기금	503,813	349,501	433,283	420,031	△83,782	△16.6%
옥외광고발전기금	414,891	427,040	650,562	191,369	△223,522	△53.8%

※ 합계란의 ()는 통합관리기금을 제외한 규모임

□ 삭감내역

- 기금운용계획 변경안은 삭감없이 원안대로 심사하였음

- ☐ 2018년도 제3회 일반 및 기타특별회계 추가경정예산안 승인의 건 : 예산총칙 제7조 삭제
- ☐ 2018년도 제3회 공기업특별회계 추가경정예산안 승인의 건 : 원안 가결
- ☐ 2018년도 제6차 기금운용계획 변경안 : 원안가결